
 

 

 
 

 

 

INVIMA informa a los usuarios en general que el Grupo de Vigilancia 

Epidemiológica ha emitido una comunicación relacionada con un 

Informe de Seguridad asociado a: 
 

NOMBRE DEL REACTIVO DE 

DIAGNOSTICO IN VITRO 

 PRUEBA DE SUCEPTIBILIDAD ANTIMICROBIANA ETEST 

NO. IDENTIFICACIÓN 

CATEGORIA 

AREA               

 IRD-030117 

II 

MICROBIOLOGIA 

REGISTRO SANITARIO  INVIMA 2009RD-0001247 
 

INDICACIONES Y USOS 

ESTABLECIDOS 

 

 TIRAS DE SUCEPTIBILIDAD ANTIMICROBIANA IN VITRO DE 

PATOGENOS AISLADOS A PARTIR DE MUESTRAS DE 

ORIGEN HUMANO. 

                NOMBRE DEL FABRICANTE          AB BIOMERIEUX 

                                                                          Nombre importador: BIOMERIEUX COLOMBIA LTDA. 

      REFERENCIAS 

 

Etest Referencia 
Ceftazidima TZ256 506758, 506718 

Cefalotina CE256 503558, 503518 

Ceftriaxona TXL32 412302, 412303 

Ciprofloxacina CI32 508658, 508610, 508618 

Vancomicine VA 256 525550,525558, 525510,525518. 

Doripenem DOR 32 535958, 535918 

Benzylpenicillin 502558, 502518 

Fosfomycin 529140, 529148, 529100, 529108 

Imipenem IP32 513610, 513816, 513658, 513650 

Gentamicin GM256 512550, 512510, 512558, 512518 

Tobramycin TM256 522718, 522758 

Ceftriaxome TXL32 507058, 507018 

 

DESCRIPCION DEL PROBLEMA 

 

La Agencia Sanitaria informa que durante las investigaciones en curso, sobre la gama de productos Etest®, 
BIOMERIEUX observó que la fecha de expiración de las pruebas de susceptibilidad antimicrobiana Etest®, 
que se relacionan en la tabla anterior no se correlaciona a las pruebas internas, por lo tanto procedió a revisar 
la fecha de caducidad a cada una de las referencias citadas anteriormente, de lo cual realizo una acción 
correctiva de la vida útil a 11 referencias, tal como se expone a continuación: 
 
 



 

 

 
 

 

 
Referencias Etest, Acción correctiva FSCA 3193 

 

Molécula Referencia Acción Tiempo 
de vida 

útil 

Ceftazidima TZ256 506758, 506718 Corrección de vida útil 12 meses 

Cefalotina CE256 503558, 503518 Corrección de vida útil 12 meses 

Ceftriaxona TXL32 412302, 412303 Corrección vida útil 12 meses 

Ciprofloxacina CI32 508658, 508610, 508618 Corrección de vida útil 12 meses 

Vancomicine VA 256 525550,525558, 525510,525518. Corrección de vida útil 12 meses 

Doripenem DOR 32 535958, 535918 Corrección de vida útil 12 meses 

Benzylpenicillin 502558, 502518 Corrección de vida útil 12 meses 

Fosfomycin 529140, 529148, 529100, 529108 Corrección de vida útil 24 meses 

Imipenem IP32 513610, 513816, 513658, 513650 Corrección de vida útil 36 meses 

Gentamicin GM256 512550, 512510, 512558, 512518 Corrección de vida útil 48 meses 

Tobramycin TM256 522718, 522758 Corrección de vida útil 48 meses 

Ceftriaxome TXL32 507058, 507018 Eliminación de 
referencias 

 

 
De acuerdo a la acción correctiva descrita en la tabla anterior, a continuación se detalla por referencia la vida 
útil real de cada producto: 
  
CEFTAZIDIME (Referencias 506758 y 506718)  
 
Referencias con fecha de expiración vencida: 
 

Referencia No. de lote Descripción Tiempo de 
vida 

Vida 
corregida 

Fecha de 
caducidad 

506718 1003788640 TZ256 (F)WW 24 12 11-Feb-2016 

506718 1003823960 TZ256(F)WW 24 12 19 –Mar-2016 

506718 1003945320 TZ256(F)WW 24 12 16 -Abr-2016 

506718 1004427210 TZ256(F)WW 24 12 3-Nov-2016 

506718 1004510360 TZ256(F)WW 24 12 8-Dic-2016 

 
Referencias con fecha de vencimiento vigente 
 

Referencia No. de lote Descripción Tiempo de vida Vida 
corregida 

Fecha de 
caducidad 

506718 1004719300 TZ256(F) WW 24 12 10-Mar-2017 

506718 1004830170 TZ256(F) WW 24 12 25-Abr-2017 

 
CEFTRIAXONA (Referencias 412302 y Ref. 412303) 
 
Se observó que hay una sobreestimación del MIC, para Neisseria Gonorrhoeae, lo que puede generar falsos 
resultados de resistencia al antibiótico. 
 
Referencias con fecha de expiración vencida: 
 

Referencia No. de lote Descripción Tiempo 
de vida 

Vida 
corregida 

Fecha de 
caducidad 

412303 1002939450 TX32 SPB WW 36 12 10-Feb-2015 

412303 1003089900 TX 32 SPB WW 36 12 15-Abr-2015 

412303 1003813690 TX 32 SPB WW 36 12 23-Feb-2016 



 

 

 
 

 

412303 1003851120 TX32 SPB WW 36 12 10-Mar-2016 

412303 1003953500 TX32SPB WW 36 12 20 Abril-2016 

412303 1004152070 TX 32 SPB WW 36 12 9-Jul-2016 

412303 1004315690 TX 32 SPBWW 36 12 21-Sep-2016 

412303 1004394520 TX 32 SPB WW 36 12 21-Oct-2016 

412303 1004525320 TX 32 SPB WW 36 12 14-Dic-2016 

 
Tiras con fecha de expiración vigente 
 

Referencia No. de lote Descripción Tiempo 
de vida 

Vida corregida Fecha de 
caducidad 

412303 1004755940 TX 32 SPB WW 36 12 25-Mar-2017 

412303 1004828440 TX 32 SPB WW 36 12 26-Abr-2017 

412303 1004876840 TX 32 SPB WW 36 12 18-May-2017 

412303 1005118100 TX 32 SPB WW 36 12 30-Ago-2017 

 
CIPROFLOXACINA (Referencias 508650, 508658, 508610, 508618) 
 
Referencias por fecha de expiración vencida: 
 

Referencia Lote Descripción Tiempo de 
vida 

Vida 
corregida 

Fecha de 
caducidad 

508610 1001026950 IC 32 (F) WW 60 12 7-Ene-2013 

508610 1001199360 IC 32 (F) WW 60 12 7-Ene-2013 

508610 1001427690 IC 32 (F) WW 60 12 15-May-2013 

508610 1001518090 IC 32 (F) WW 60 12 15-May-2013 

508610 1001595490 IC 32 (F) WW 60 12 30-jul-2013 

508610 1001740320 IC 32 (F) WW 60 12 30-Jul-2013 

508610 1001989260 IC 32(F) WW 60 12 10-Dic-2013 

508618 1001032350 IC 32 (F) WW 60 12 7-Ene-2013 

508618 1001242030 IC 32 (F) WW 60 12 7-Ene- 2013 

508618 1001338050 IC 32 (F)WW 60 12 7-Ene-2013 

508618 1001416820 IC 32 (F) WW 60 12 7-Ene-2013 

508618 1001471720 IC 32 (F) WW 60 12 15-May-2013 

508618 1001595500 IC 32 (F) WW 60 12 15-May-2013 

508618 1001627650 IC 32 (F) WW 60 12 15-May-2013 

508618 1001720440 IC 32 (F) WW 60 12 15-May-2013 

508618 1001728140 IC 32 (F) WW 60 12 30-Jul-2013 

508618 1001786480 IC 32 (F) WW 60 12 30-Jul-2013 

508618 1001956220 IC 32 (F) WW 60 12 10-Dic-2013 

508618 1002109250 IC 32 (F) WW 60 12 28-Ene-2014 

508618 1002338880 IC 32 (F) WW 60 12 23-May-2014 

508618 1002435190 IC 32 (F) WW 60 12 26-Jun-2014 

508618 1002566960 IC 32 (F) WW 60 12 26-Ago-2014 

508618 1002718380 IC 32 (F) WW 60 12 30-Oct-2014 

508618 1002975330 IC 32 (F) WW 60 12 25-feb-2015 

508618 1003886270 IC 32 (F) WW 60 12 23-Mar-2016 

508618 1003894060 IC 32 (F) WW 60 12 25-Mar-2016 

508618 1003981160 IC 32 (F) WW 60 12 2-May-2016 

508618 1004064990 IC 32 (F) WW 60 12 6-Jun-2016 

508618 1004075190 IC 32 (F) WW 60 12 9-Jun-2016 

508618 1004168390 IC 32 (F) WW 60 12 18-Jul-2016 

508618 1004490810 IC 32 (F) WW 60 12 29-Nov-2016 



 

 

 
 

 

 
Referencia con fecha de expiración vigente: 
 

Referencia Lote Descripción Tiempo de 
vida 

Vida corregida Fecha de 
caducidad 

508618 1004939640 IC 32 (F) WW 60 12 9-Jun-2017 

 
VANCOMICINA (Referencias 525550, 525558, 525510, 525518) 
 
Referencias con fecha de expiración vencida: 
 

Referencia Lote Descripción Tiempo de 
vida 

Vida 
corregida 

Fecha de 
caducidad 

525510 1001051200 256 VA (F) WW 60 12 28-Ene-2013 

525510 1001125840 256 VA (F) WW 60 12 4-Mar-2013 

525510 1001416930 256 VA (F) WW 60 12 4-Mar-2013 

525510 1001455150 256 VA (F) WW 60 12 4-Mar-2013 

525510 1001548250 256 VA (F) WW 60 12 26-Jun-2013 

525510 1001596090 256 VA (F) WW 60 12 26-Jun-2013 

525518 1001192860 256 VA (F) WW 60 12 28-Ene-2013 

525518 1001223460 256 VA (F) WW 60 12 28-Ene-2013 

525518 1001317000 256 VA (F) WW 60 12 28-Ene-2013 

525518 1001338170 256 VA (F) WW 60 12 04-Mar-2013 

525518 1001416940 256 VA (F) WW 60 12 04-Mar-2013 

525518 1001416950 256 VA (F) WW 60 12 15-Abr-2013 

525518 1001492590 256 VA (F) WW 60 12 29-May-2013 

525518 1001566860 256 VA (F) WW 60 12 29-May-2013 

525518 1001634070 256 VA (F) WW 60 12 26-Jun-2013 

525518 1001728340 256 VA (F) WW 60 12 26-Jun-2013 

525518 1001761460 256 VA (F) WW 60 12 16-Sep-2013 

525518 1001887350 256 VA (F) WW 60 12 18-Nov-2013 

525518 1001894800 256 VA (F) WW 60 12 22-Nov-2013 

525518 1002007990 256 VA (F) WW 60 12 9-Ene-2014 

525518 1002045080 256 VA (F) WW 60 12 23-Ene-2014 

525518 1002113290 256 VA (F) WW 60 12 17-Feb-2014 

525518 1002197250 256 VA (F) WW 60 12 20-Mar-2014 

525518 1002287970 256 VA (F) WW 60 12 29-Abr-2014 

525518 1002338070 256 VA (F) WW 60 12 22-May-2014 

525518 1002369060 256 VA (F) WW 60 12 2-Jun-2014 

525518 1002440920 256 VA (F) WW 60 12 30-Jun-2014 

525518 1002463490 256 VA (F) WW 60 12 8-Jul-2014 

525518 1002496690 256 VA (F) WW 60 12 21-Jul-2014 

525518 1002565090 256 VA (F) WW 60 12 25-Ago-2014 

525518 1002583690 256 VA (F) WW 60 12 2-Sep-2014 

525518 1002604690 256 VA (F) WW 60 12 11-Sep-2014 

525518 1002663860 256 VA (F) WW 60 12 8-Oct-2014 

525518 1002809200 256 VA (F) WW 60 12 8-Dic-2014 

525518 1002809880 256 VA (F) WW 60 12 9-Dic-2014 

525518 1002876470 256 VA (F) WW 60 12 13-Ene-2015 

525518 1002922750 256 VA (F) WW 60 12 3-Feb-2015 

525518 1003079740 256 VA (F) WW 60 12 10-Abr-2015 

525518 1003134480 256 VA (F) WW 60 12 11-May-2015 

525518 1003373510 256 VA (F) WW 60 12 24-Ago-2015 



 

 

 
 

 

525518 1003621540 256 VA (F) WW 60 12 03-Dic-2015 

525518 1003778630 256 VA (F) WW 60 12 09-Feb-2016 

525518 1003809630 256 VA (F) WW 60 12 19-Feb-2016 

525518 1003910700 256 VA (F) WW 60 12 01-Abr-2016 

525518 1003972790 256 VA (F) WW 60 12 27-Abr-2016 

525518 1004052410 256 VA (F) WW 60 12 01-Jun-2016 

525518 1004121860 256 VA (F) WW 60 12 28-Jun-2016 

525518 1004150380 256 VA (F) WW 60 12 8-Jul-2016 

525518 1004256770 256 VA (F) WW 60 12 25-Ago-2016 

525518 1004371490 256 VA (F) WW 60 12 12-Oct-2016 

525518 1004496990 256 VA (F) WW 60 12 30-Nov-2016 

525518 1004508060 256 VA (F) WW 60 12 6-Dic-2016 

 
Referencias con fecha de expiración vigente: 
 

Referencia Lote Descripción Tiempo de 
vida 

Vida corregida Fecha de 
caducidad 

525518 1004564470 256 VA (F) WW 60 12 4-Ene-2017 

525518 1004775890 256 VA (F) WW 60 12 6-Abr-2016 

525518 1004913990 256 VA (F) WW 60 12 1-Jun-2017 

525518 1004980270 256 VA (F) WW 60 12 27-Jun-2017 

525518 1005027170 256 VA (F) WW 60 12 18-Jul-2017 

525518 1005132320 256 VA (F) WW 60 12 4-Sep-2017 

525518 1005186480 256 VA (F) WW 60 12 26-Sep-2017 

 
BENCILPENICILINA PG 256 (Referencias 502558, 502518) 
 
Referencias con fecha de expiración vencida: 
 

Referencia Lote Descripción Tiempo de 
vida 

Vida corregida Fecha de 
caducidad 

502518 1002911350 PG 256 (F) WW 36 12 28-Ene-2015 

502518 1002964350 PG 256 (F) WW 36 12 20-Feb-2015 

502518 1003012790 PG 256 (F) WW 36 12 13-Mar-2015 

502518 1004047370 PG 256 (F) WW 36 12 31-May-2016 

502518 1004140000 PG 256 (F) WW 36 12 06-Jul-2016 

502518 1004244180 PG 256 (F) WW 36 12 20-Ago-2016 

502518 1004420440 PG 256 (F) WW 36 12 1-Nov-2016 

 
Referencias con fecha de expiración vigente: 
 

Referencia Lote Descripción Tiempo de 
vida 

Vida corregida Fecha de 
caducidad 

502518 1004539950 PG 256 (F) WW 36 12 20-Dic-2016 

502518 1004783760 PG 256 (F) WW 36 12 07-Abr-2017 

502518 1004872350 PG 256 (F) WW 36 12 16-May-2017 

502518 1004896600 PG 256 (F) WW 36 12 26-May-2017 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 

 
FOSFOMYCIN (Referencias 529140, 529148) 
 
Referencias corregidas después de la fecha de caducidad 
 

Referencia Lote Descripción Tiempo 
de vida 

Vida corregida Fecha de 
caducidad 

529100 1001324170 FM1024 (B) WW 60 24 22-Mar-2014 

529100 1001378120 FM1024 (B) WW 60 24 22-Mar-2014 

529100 1001403920 FM1024 (B) WW 60 24 22-Mar-2014 

529100 1001433710 FM1024 (B) WW 60 24 22-Mar-2014 

529100 1001472010 FM1024 (B) WW 60 24 22-Mar-2014 

529100 1001487340 FM1024 (B) WW 60 24 22-May-2014 

529100 1001517680 FM1024 (B) WW 60 24 22-May-2014 

529100 1001535750 FM1024 (B) WW 60 24 22-May-2014 

529100 1001567600 FM1024 (B) WW 60 24 22-May-2014 

529100 1001617880 FM1024 (B) WW 60 24 22-May-2014 

529100 1001621170 FM1024 (B) WW 60 24 22-May-2014 

529100 1001702730 FM1024 (B) WW 60 24 22-May-2014 

529100 1001707190 FM1024 (B) WW 60 24 22-May-2014 

529100 1001726300 FM1024 (B) WW 60 24 27-Ago-2014 

529100 1001761020 FM1024 (B) WW 60 24 27-Ago-2014 

529100 1001879240 FM1024 (B) WW 60 24 13-Nov-2014 

529100 1001927370 FM1024 (B) WW 60 24 13-Nov-2014 

529100 1001976740 FM1024 (B) WW 60 24 13-Nov-2014 

529100 1001998470 FM1024 (B) WW 60 24 13-Nov-2014 

529100 1002123080 FM1024 (B) WW 60 24 13-Nov-2014 

529100 1002160660 FM1024 (B) WW 60 24 27-Feb-2015 

529100 1002391350 FM1024 (B) WW 60 24 27-Feb-2015 

529100 1002449230 FM1024 (B) WW 60 24 25-Jun-2015 

529100 1002487920 FM1024 (B) WW 60 24 10-Jul-2015 

529100 1002551790 FM1024 (B) WW 60 24 22-Jul-2015 

529100 1002614480 FM1024 (B) WW 60 24 22-Ago-2015 

529100 1002705810 FM1024 (B) WW 60 24 25-Sep-2015 

529100 1002786510 FM1024 (B) WW 60 24 07-Nov-2015 

529100 1002890670 FM1024 (B) WW 60 24 10-Jul-2015 

529100 1002960380 FM1024 (B) WW 60 24 16-Ene-2016 

529100 1002992220 FM1024 (B) WW 60 24 20-Feb-2016 

529100 1003030800 FM1024 (B) WW 60 24 06-Mar-2016 

529100 1003181900 FM1024 (B) WW 60 24 15-May-2016 

529100 1003274090 FM1024 (B) WW 60 24 25-Jun-2016 

529100 1003491050 FM1024 (B) WW 60 24 18-Sep-2016 

529100 1003526870 FM1024 (B) WW 60 24 08-Oct-2016 

529100 1003557650 FM1024 (B) WW 60 24 23-Oct-2016 

529100 1003678050 FM1024 (B) WW 60 24 04-Dic-2016 

529108 1001324180 FM1024 (B) WW 60 24 22-Mar-2014 

529108 1001370190 FM1024 (B) WW 60 24 22-Mar-2014 

529108 1001482570 FM1024 (B) WW 60 24 22-Mar-2014 

529108 1001527650 FM1024 (B) WW 60 24 22-Mar-2014 

529108 1001567610 FM1024 (B) WW 60 24 22-May-2014 

529108 1001634260 FM1024 (B) WW 60 24 22-May-2014 

529108 1001744620 FM1024 (B) WW 60 24 22-May-2014 

529108 1001829580 FM1024 (B) WW 60 24 27-Ago-2014 



 

 

 
 

 

529108 1002044710 FM1024 (B) WW 60 24 27-Ago-2014 

529108 1002090510 FM1024 (B) WW 60 24 13-Nov-2014 

529108 1002175950 FM1024 (B) WW 60 24 13-Nov-2014 

529108 1002223920 FM1024 (B) WW 60 24 27-Feb-2015 

529108 1002392160 FM1024 (B) WW 60 24 24-Abr-2015 

529108 1002449900 FM1024 (B) WW 60 24 25-Jun-2015 

529108 1002494590 FM1024 (B) WW 60 24 10-Jul-2015 

529108 1002565460 FM1024 (B) WW 60 24 22-Jul-2015 

529108 1002615530 FM1024 (B) WW 60 24 22-Ago-2015 

529108 1002706050 FM1024 (B) WW 60 24 25-Sep-2015 

529108 1002785800 FM1024 (B) WW 60 24 07-Nov-2015 

529108 1002960400 FM1024 (B) WW 60 24 16-Ene-2016 

529108 1002992240 FM1024 (B) WW 60 24 20-Feb-2016 

529108 1003099530 FM1024 (B) WW 60 24 27-Mar-2016 

529108 1003182230 FM1024 (B) WW 60 24 15-May-2016 

529108 1003322130 FM1024 (B) WW 60 24 10-Jul-2016 

529108 1003404520 FM1024 (B) WW 60 24 18-Ago-2016 

529108 1003491000 FM1024 (B) WW 60 24 18-Sep-2016 

529108 1003526910 FM1024 (B) WW 60 24 8-Oct-2016 

529108 1003629820 FM1024 (B) WW 60 24 10-Nov-2016 

 
Referencias con fecha de expiración vigente: 
 

Referencia Lote Descripción Tiempo de 
vida 

Vida corregida Fecha de 
caducidad 

529100 1003836110 FM1024 (B) WW 60 24 29-Ene-2017 

529100 1004100080 FM1024 (B) WW 60 24 3-Jun-2017 

529100 1004137920 FM1024 (B) WW 60 24 16-Jun-2017 

529100 1004273550 FM1024 (B) WW 60 24 19-Ago-2017 

529100 1004381380 FM1024 (B) WW 60 24 15-Abr-2017 

529100 1004593700 FM1024 (B) WW 60 24 2-Dic-2017 

529100 1004629890 FM1024 (B) WW 60 24 9-Ene-2018 

529100 1004631880 FM1024 (B) WW 60 24 9-Ene-2018 

529100 1004851860 FM1024 (B) WW 60 24 14-Abr-2018 

529100 1005034300 FM1024 (B) WW 60 24 29-Jun-2018 

529100 1005192380 FM1024 (B) WW 60 24 15-Sep-2018 

529100 1005261410 FM1024 (B) WW 60 24 06-Oct-2018 

529108 1003876820 FM1024 (B) WW 60 24 19-Feb-2017 

529108 1004022140 FM1024 (B) WW 60 24 28-Abr-2017 

529108 1004177620 FM1024 (B) WW 60 24 1-Jul-2017 

529108 1004323320 FM1024 (B) WW 60 24 02-Sep-2017 

529108 1004576570 FM1024 (B) WW 60 24 16-Dic-2017 

529108 1004680780 FM1024 (B) WW 60 24 03-Feb-2018 

529108 1004941770 FM1024 (B) WW 60 24 02-Jun-2018 

529108 1005098120 FM1024 (B) WW 60 24 11-Jul-2018 

529108 1005212770 FM1024 (B) WW 60 24 11-Sep-2018 

529108 1005302500 FM1024 (B) WW 60 24 13-Oct-2018 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 

 
IMIPENEM IP32 (Referencias 513610, 313618, 513658) 
 
Referencias con fecha de expiración vencida: 
 
 

Referencia Lote Descripción Tiempo de 
vida 

Vida corregida Fecha de 
caducidad 

513610 1001125240 IP 32 (F) WW 60 36 22-Feb-2015 

513610 1001610770 IP 32 (F) WW 60 36 26-Ago-2015 

513618 1001193130 IP 32 (F) WW 60 36 22-Feb-2015 

513618 1001223300 IP 32 (F) WW 60 36 22-Feb-2015 

513618 1001316710 IP 32 (F) WW 60 36 22-Feb-2015 

513618 1001377740 IP 32 (F) WW 60 36 22-Feb-2015 

513618 1001454060 IP 32 (F) WW 60 36 19-Abr-2015 

513618 1001454090 IP 32 (F) WW 60 36 10-Jun-2015 

513618 1001527340 IP 32 (F) WW 60 36 10-Jun-2015 

513618 1001633670 IP 32 (F) WW 60 36 10-Jun-2015 

513618 1001721100 IP 32 (F) WW 60 36 10-Jun-2015 

513618 1001801280 IP 32 (F) WW 60 36 10-Jun-2015 

513618 1001804930 IP 32 (F) WW 60 36 30-Sep-2015 

513618 1002029820 IP 32 (F) WW 60 36 13-Ene-2016 

513618 1002234950 IP 32 (F) WW 60 36 11-Abr-2016 

513618 1002238110 IP 32 (F) WW 60 36 14-Abr-2016 

513618 1002269280 IP 32 (F) WW 60 36 22-Abr-2016 

513618 1002476170 IP 32 (F) WW 60 36 14-Jul-2016 

513618 1002593870 IP 32 (F) WW 60 36 08-Sep-2016 

513618 1002699130 IP 32 (F) WW 60 36 21-Oct-2016 

513618 1002702380 IP 32 (F) WW 60 36 22-Oct-2016 

 
Referencias con fecha de expiración vigente 
 

Referencia Lote Descripción Tiempo de 
vida 

Vida corregida Fecha de 
caducidad 

513618 1003066070 IP 32 (F) WW 60 36 6-Abr-2017 

 
GENTAMICINA (Referencias 512550, 512558, 512510, 512518) 
 
Referencias con fecha de expiración vencida: 
 

Referencia Lote Descripción Tiempo de 
vida 

Vida corregida Fecha de 
caducidad 

512510 1001970170 GM256 (F)WW 60 48 2-Dic-2016 

512510 1002154750 GM256 (F)WW 60 48 2-Dic-2016 

512518 1001595660 GM256 (F)WW 60 48 3-Jul-2016 

512518 1001707960 GM256 (F)WW 60 48 3-Jul-2016 

512518 1001803880 GM256 (F)WW 60 48 25-Oct-2016 

 
Referencias con fecha de expiración vigente 
 

Referencia Lote Descripción Tiempo de 
vida 

Vida corregida Fecha de 
caducidad 

512518 1002094250 GM256 (F) WW 60 48 10-Feb-2017 



 

 

 
 

 

512518 1002229210 GM256 (F) WW 60 48 10-Abr-2017 

512518 1002233690 GM256 (F) WW 60 48 11-Abr-2017 

512518 1002559790 GM256 (F) WW 60 48 22-Ago-2017 

512518 1002684500 GM256 (F) WW 60 48 14-Oct-2017 

512518 1002823910 GM256 (F) WW 60 48 15-Dic-2017 

512518 1003164040 GM256 (F) WW 60 48 22-May-2018 

512518 1003191670 GM256 (F) WW 60 48 05-Jun-2018 

512518 1003279330 GM256 (F) WW 60 48 10-Jul-2018 

512518 1003604650 GM256 (F) WW 60 48 26-Nov-2018 

512518 1004047450 GM256 (F) WW 60 48 30-May-2019 

512518 1004157400 GM256 (F) WW 60 48 13-Jul-2019 

512518 1004247950 GM256 (F) WW 60 48 22-Ago-2019 

512518 1004252220 GM256 (F) WW 60 48 24-Ago-2019 

512518 1004528390 GM256 (F) WW 60 48 14-Dic-2019 

512518 1004567000 GM256 (F) WW 60 48 05-Ene-2020 

 
TOBRAMICIN (Referencias 522718, 522758) 
 
Referencias con fecha de expiración vencida: 
 

Referencia Lote Descripción Tiempo de 
vida 

Vida corregida Fecha de 
caducidad 

522718 1001761650 TM256 (F) WW 60 48 8-Nov-2016 

522718 1002112440 TM256 (F) WW 60 48 8-Nov-2016 

 
Referencias con fecha de expiración vigente: 
 

Referencia Lote Descripción Tiempo 
de vida 

Vida corregida Fecha de 
caducidad 

522718 1002860460 TM256 (F) VWV 60 48 7-Ene-2018 

522718 1005166530 TM256 (F) VWV 60 48 14-Sep-2020 

 
CEFTRIAXOME TXL32 (Referencias 507058, 507018): 
 

Referencia Descripción No. de lote 

507018 TXL 32 (F) WW 1002940880 

507018 TXL 32 (F) WW 1003182290 

507018 TXL 32 (F) WW 1003813700 

507018 TXL 32 (F) WW 1003851130 

507018 TXL 32 (F) WW 1003953490 

507018 TXL 32 (F) WW 1004239880 

507018 TXL 32 (F) WW 1004316460 

507018 TXL 32 (F) WW 1004527210 

507018 TXL 32 (F) WW 1004755930 

507018 TXL 32 (F) WW 1004828450 

507018 TXL 32 (F) WW 1004876850 

507018 TXL 32 (F) WW 1004919010 

 
 
 
 
 

 



 

 

 
 

 

RECOMENDACIÓN:  

En caso de identificar la existencia del producto mencionado anteriormente comuníquese con su proveedor quien 
determinara las acciones que se llevaran a cabo. 

Es importante mantener un estado de alerta, realizando un seguimiento permanente a los productos que se 
fabrican y/o comercializan en el país, divulgando la información de seguridad respectiva entre los profesionales 
de la salud que realizan uso de estos recursos tecnológicos. 

Para mayor información comuníquese al teléfono 2948700 extensión 3607 en Bogotá D.C., ó al correo 

electrónico Reactivovigilancia@invima.gov.co.  

 
FECHA NOTIFICACION 

FUENTE 

 

 23/01/2017 

http://ansm.sante.fr/S-informer/Informations-de-securite-Autres-

mesures-de-securite/Bacteriologie-Gamme-de-produits-Etest-R-

Biomerieux-SA-Information-de-securite. 
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